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19/3Q迄 20/3Q迄 YoY 20/3Q 20/2Q比
1 連結粗利益＋ETF関係損益等 15,178 16,218 +1,039 5,284 △ 67

2 連結粗利益 15,125 16,195 +1,069 5,072 △ 355

3 資金利益 5,549 6,496 +947 2,094 △ 155

4 役務取引等利益＋信託報酬 4,782 5,120 +337 1,652 △ 113

5 特定取引利益＋その他業務利益 4,794 4,579 △ 215 1,324 △ 86

6 うち国債等債券損益 900 395 △ 505 △ 57 △ 100

7 営業経費 △ 10,235 △ 10,226 +9 △ 3,413 △ 5

8 連結業務純益＋ETF関係損益等 4,755 6,107 +1,352 1,912 △ 79

9 連結業務純益 4,702 6,084 +1,381 1,700 △ 367

10 連結コア業務純益 （9-6） 3,801 5,689 +1,887 1,757 △ 266

11 与信関係費用 △ 244 △ 981 △ 737 △ 169 +252

12 株式等関係損益－ETF関係損益等 921 △ 330 △ 1,252 174 +663

13 株式等関係損益 973 △ 308 △ 1,282 386 +951

14 持分法による投資損益 241 171 △ 70 55 △ 1

15 その他 △ 245 △ 362 △ 116 △ 119 +47

16 経常利益 5,615 4,488 △ 1,126 1,812 +890

17 特別損益 △ 77 695 +773 37 △ 613

18 税金等調整前当期純利益 5,537 5,184 △ 353 1,850 +277

19 法人税等 △ 1,408 △ 1,595 △ 187 △ 435 +189

20 非支配株主に帰属する当期純損益 △ 89 △ 44 +44 △ 26 △ 9

21 親会社株主純利益 4,039 3,544 △ 495 1,388 +457

（億円）

* 19/3Q迄 52億円、20/3Q迄 22億円、20/3Q単独 212億円（20/2Q対比+287億円）

P/Lの概要

＊

＊

7,100

4,600

△2,000

0

3,500

計画

86%

97%

49%

-%

101%

進捗率

＊



3

（億円）

16,218 +1,039 △10,190 +315 6,107 +1,352 3,544 △495 6.0%

カンパニー別業績

業務粗利益 経費
（除く臨時処理分等）

業務純益 四半期純利益 ROE

20/3Q迄 YoY 20/3Q迄 YoY 20/3Q迄 YoY 20/3Q迄 YoY 20/3Q迄

4,738 △97 △4,740 +273 34 +154 52 +128 0.5%

3,421 +178 △1,554 +46 1,900 +244 775 △926 4.7%

3,324 +226 △1,820 △21 1,587 +204 919 △211 8.7%

4,225 +954 △1,575 △35 2,643 +921 1,758 +564 14.6%

362 △27 △238 +9 73 △18 33 △11 3.8%

リテール・事業法人

大企業・金融・公共法人

グローバルコーポレート

グローバルマーケッツ

アセットマネジメント

*1: GMCには2行合算のETF関係損益、FG連結にはETF関係損益等を含む *2: 経費（除く臨時処理分）－のれん等償却 *3: 前年同期の計数を20年度管理会計ルールに組み替えて算出

*1

*3 *3 *3

*1*1

*3

FG連結

*2

グループ合算、管理会計
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レバレッジ比率： 4.95% （+ 0.12%）

流動性カバレッジ比率 ：

138.9% （+3.3%)

市場金利連動

プライム連動

固定

個人ローン等

円貨貸出金

流動性定期性

譲渡性

連結、（ ）内は20/3末比

*1: 内部管理ベース、概数 *2: 顧客預金 *3: 金融庁告示改正に伴い、20/6末より総エクスポージャーの額から日本銀行に対する預け金の額を除外（除外前：20/12末 4.18％） *4: 20年度3Q実績、( ) 内は同2Q比

円貨預金

53兆円
（BK国内）

109兆円
（BK国内）

日銀当座預金（2行合算）：

35兆円 （+3.7兆円）

うち 個人預金： 約44兆円

リスクアセット： 66兆円 （+3.9兆円）

総資産： 217兆円 （+3.2兆円）

B/Sの概要（2020年12月末）

貸出金

有価証券

預金・譲渡性預金

その他

純資産
その他

日本国債

外国債券

日本株式

現金預け金 42.9兆円

55兆円

2,780億ドル

円貨

外貨

*1

*1

2,202億ドル

123兆円

外貨

円貨
*1

*1 *2

20.4兆円

12.2兆円

3.4兆円

83兆円 (+0.1兆円)

42兆円 (+7.4兆円)

145兆円 (+1.0兆円) 

9兆円 (+0.3兆円)
91兆円 (△4.3兆円)

63兆円 (+1.8兆円)

*1 *1

*4

*3
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0.86% 0.85% 0.83% 0.80% 0.78% 0.77% 0.73% 0.74%

0.86% 0.84% 0.82% 0.80% 0.78% 0.76% 0.72% 0.74%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

17/上 17/下 18/上 18/下 19/上 19/下 20/上 20/3Q

貸出金利回 ･･･ a

預貸金利回差 ･･･ a - b

預金利回 ･･･ b

10.4 10.1 9.8 9.6 9.4 9.2 8.9 8.8 

21.8 22.5 22.6 23.5 23.9 24.6 25.8 26.0

18.8 18.9 20.1 21.0 21.6 22.0 
24.7 24.7 

2.4 2.1 1.8 
1.6 1.4 1.4 

1.9 1.2 

53.6 53.8 54.6 
55.8 56.5 57.4 

61.5 60.8 

17/9 18/3 18/9 19/3 19/9 20/3 20/9 20/12

BK、管理会計

0.64% 0.62% 0.60% 0.58%
0.55% 0.54% 0.52% 0.54%

0.48% 0.48% 0.48% 0.47% 0.49% 0.49% 0.48% 0.48%

17/上 17/下 18/上 18/下 19/上 19/下 20/上 20/3Q

中堅・中小企業向け

大企業向け

17年度

上 下

53.6 53.5

預貸金利回差残高 （末残）

平残

貸出金スプレッド

政府等

大企業等

中堅・
中小企業

個人

2行合算

*1: FG向け貸出金を除く。銀行勘定 *2: 中小企業等貸出金から消費者ローンを控除した金額 *3: 消費者ローン残高 *4: 金融機関向け貸出金（FGを含む）・政府等向け貸出金を除く。国内業務部門

*1

*2

*3

2行合算

1Q 0.73%
2Q 0.72%

3Q 0.76%
4Q 0.76%

*4

国内貸出金

（兆円）

18年度

上 下

53.8 55.0

19年度

上 下

56.0 56.4

20年度

上 3Q

61.0 61.1

… a

… a – b

… b
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2.03%
2.24%

2.67%
2.91% 2.87%

2.46%

1.56%

1.33%

0.95% 1.03% 0.98% 0.89% 0.90% 0.91%
1.04% 1.09%

1.08% 1.21%

1.68%
2.01% 1.97%

1.55%

0.52%
0.24%

17/上 17/下 18/上 18/下 19/上 19/下 20/上 20/3Q

貸出金利回 ･･･ a
預貸金利回差 ･･･ a - b
預金利回 ･･･ b

0.89% 0.90%

0.84%

0.80% 0.81% 0.82%

0.89%

0.97%

17/上 17/下 18/上 18/下 19/上 19/下 20/上 20/3Q

964 1,001
1,193 1,126 1,175 1,171 1,226 1,151

675 694

700 758
799

995 902
869

350
394

461 527
560

622 623
596

1,989
2,089

2,354 2,411
2,535

2,788 2,751
2,616

17/9 18/3 18/9 19/3 19/9 20/3 20/9 20/12

17年度

上 下

2,025 2,074

平残

18年度

上 下

2,276 2,440

19年度

上 下

2,485 2,600

20年度

上 3Q

2,868 2,682

預貸金利回差残高 （末残）

貸出金スプレッド

BK海外店BK、管理会計

*1: BK（含む中国・米国・オランダ・インドネシア・マレーシア・ロシア・ブラジル・メキシコ現地法人） *2: 過去計数も含め、20年度計画レートにてドル換算

*1*2

1Q 1.04%
2Q 1.01%

3Q 0.89%
4Q 0.92%

EMEA

米州

アジア

*1*2

海外貸出金

BK、管理会計

（億ドル）
… a

… a – b

… b
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2,432 2,718
3,075 2,970 2,780

1,783 2,008 2,305 2,475
2,118

73% 74% 75%
83%

76%

18/3末 19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

外貨貸出金

外貨顧客預金

貸出に対する預金の割合

0

20

40

60

80

18/03末 19/03末 20/03末

（億ドル）（億ドル）

625
412

8471,196

797

2,780

2,118

運用 調達

外貨運用・調達（2020年12月末）

〈参考〉 円/米ドルスワップレート（5年）

外貨預貸の推移

（出所） Bloomberg*1: BK（含む中国・米国・オランダ・インドネシア等現地法人） *2: 過去計数も含め、20年度計画レートにてドル換算 *3: 国内を含む

（bps）

その他

4,388

貸出金 顧客預金

有価証券

CD・CP

中長期調達

市場性調達

*1

*2*3

*2*3

*1

外貨ファンディング

•社債

•通貨スワップ 等

•レポ

•インターバンク

•中銀預金 等

4,388

18/3末 19/3末 20/3末

BK、管理会計 BK、管理会計

20/12末
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6,990

非金利収支（顧客部門）

+ 340

グループ合算、管理会計（概数）

決済・外為 ： 640 （△40）

ソリューション ： 580 （△60）

EMEA ： 320 （+40）

ソリューション ： 1,220 （+140）

デリバティブ他 ： 400 （△80）

非金利収支

個人運用 ： 1,090 (+260)

決済・外為 ： 480 （△20）

デリバティブ他 ： 390 （+30）

米州 ： 890 （+180）

*1

アジア ： 660 （△40）

*1: 20年度計画レートの適用、管理対象範囲の拡大・精緻化により、過年度計数を遡及修正。変更前の実績は、18/3Q迄 : 7,200億円、19/3Q迄 : 7,030億円
*2: BK投信・保険 + SC個人セグメント、PBセグメント *3: 投資銀行業務関連手数料、不動産仲介手数料を含む

*2

*3

*3

（ ）内は前年同期比

7,210
7,330

（億円）

RBC

CIC

GCC

AMC

その他

うちローンアップフロントフィー ： 150 （+40）

うちローンアップフロントフィー： 250 (+0)

うちDCM ： 220 （+70）

うちECM ： 70 （+40）

2,710 （+80）

2,090 （+150）

1,870 （+180）

370 （△30）

290 （△40）

480 330 290

390
400 370

1,600 1,690 1,870

1,910 1,940
2,090

2,830 2,630
2,710

18/3Q迄 19/3Q迄 20/3Q迄
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530 499 466

5,189 5,036 4,890

5,155 5,069 4,925

18/3Q迄 19/3Q迄 20/3Q迄

RBC CIC GCC GMC AMC

（億円）（ ）内は前年同期比

経費（除く臨時処理分）

経費

*1: 経費（除く臨時処理分） - のれん等償却 *2: 財管差は、集計対象子会社の範囲、内部取引調整等によるもの

システム保守費等抑制

新勘定系システム償却等

：（△78）

：（＋58）

△322

10,874
10,282

連結

10,605

営業経費 10,698 10,235 10,226

うち臨時処理分 △176 △369 △55

のれん等償却 101 99 91

〈参考〉

10,487

10,132
*2

△273

△46
+21

+35 △9 △82

RBC ： 人員スリム化、システム構造改革等

CIC ： 物件費等

GMC ： 海外人件費等

人件費

物件費

税金

カンパニー別
*1 グループ合算

管理会計

*2

国内物件費抑制等

19/3Q迄 20/3Q迄 YoY

RBC 5,014 4,740 △273

CIC 1,599 1,554 △46

GCC 1,799 1,820 +21

GMC 1,540 1,575 +35

AMC 247 238 △9

（億円）

その他 20/3Q迄19/3Q迄
：（△112）
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（兆円） （億円）

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

有価証券ポートフォリオ

その他有価証券残高 その他有価証券評価差額

26.1

32.1

*1: その他有価証券で時価のあるもの。組合出資分を除く *2: 米国債・GSE債 *3: 2行合算 *4: 株式含み益の固定化を目的とするヘッジ取引分

*5: 純資産直入処理対象分。20/9末～20/12末：期末日の時価に基づいて算定、19/3～20/3末：株式は期末月1ヵ月の月中平均、それ以外は期末日の時価に基づいて算定

*1 *1*5

39.240.2

連結、取得原価 連結

16,499

11,763

株式

外国債券

その他

株式 1.4 1.2 1.2 1.2

債券 14.7 15.7 23.1 23.2

うち国債 11.8 12.6 19.9 19.9

外国債券 7.3 12.5 13.1 11.8

うち米国債券 2.1 8.0 9.0 7.8

その他 2.5 2.6 2.7 3.0

うちベアファンド - 0.8 0.8 0.8

うち投資信託等 2.5 1.8 1.9 2.1

株式 16,876 10,715 13,715 15,433

債券 52 △541 △505 △527

うち国債 59 △440 △446 △446

外国債券 217 2,009 1,715 1,365

うち米国債券 51 2,344 1,701 1,325

その他 △646 △420 △296 △408

うちベアファンド - 862 △465 △1,491

うち投資信託等 △646 △1,282 169 1,083

14,628
15,864

株式

その他

外国債券

債券

債券

*2*3

*4

*2*3

*4
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△0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

19/3 19/9 20/3 20/9

△ 1,093

1,142

452

△ 57

18年度 19年度 20/上 20/3Q

2.1 

8.0 9.0 7.8 
2.0 

1.0 
0.5 

0.4 

0.5 

0.6 
0.6 

0.6 

2.4 

2.4 2.4 
2.5 

7.1 

12.1 12.7 
11.4 

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

（兆円）

（億円） （兆円）

5.8 7.6 7.1 7.5
0.6

0.3
5.4 4.6

12.7 12.411.8 12.6

19.9 19.9

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

（外債等含み損処理
△1,492億円を含む）

〈参考〉平均残存期間 （年）

外国債券残高

日本国債残高

<参考>内外金利

国債等債券損益

債券ポートフォリオ

評価差額 （億円） 59 △440 △446

（%）

*1

*4

評価差額 （億円）

*1: その他有価証券で時価のあるもの *2: 残存期間1年以内のものを含む *3: 純資産直入処理対象分。期末日の時価に基づいて算定 *4: 除く変動利付国債 *5: 米国債・GSE債

*1

最高値 2.59% 最低値 0.51%

最高値 0.08%最低値 △0.29%

211 1,7071,996

国庫短期証券

中長期債
*2

*3

変動利付国債

連結 2行合算、取得原価

2行合算、取得原価

△446

1,376

2.1 2.4 1.6 1.7

〈参考〉平均残存期間 （年） 3.2 2.6 2.7 2.0

*3

米国債

欧州国債

外貨建CLO
その他

*5

米国債（10年） 日本国債（10年）

20/12

20/3Q迄：395
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122 156

149

106

△ 190

212

△ 57 △ 416

△ 626

18年度 19年度 20/上 20/3Q

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

24,000

26,000

28,000

19/3 19/9 20/3 20/9

（億円）

14,198

12,720
12,115 12,010

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

株式等関係損益

株式ポートフォリオ

*1: 株式売却損益 + 金融派生商品損益 *2: その他有価証券で時価のあるもの *3: 純資産直入処理対象分、期末月1ヶ月の月中平均等

連結

<参考> 日経平均株価

ETF関係
損益等

償却

売却損益
*1

政策保有株式の削減方針

13%

基
本
方
針

• 株価変動リスクが財務状況に大きな影響を与え得ることに鑑み、

保有意義が認められる場合を除き、保有しない

• 保有意義が認められる場合も、対話を通じて、削減に努める

削
減
計
画

3,000億円削減

(19/3末対比)

目標
（22/3末迄）

削減進捗 2,188億円

進捗率 72%

評価差額
*3

うち評価益
うち評価損

10,715

11,744
△1,029

16,876

17,489
△613

13,715

14,368
△653

15,433

16,172
△738

株式残高
*2

2,656

1,681

△2,188

△710

2,748

1,371

（億円）

連結、取得原価

16,553円

27,568円

末 末 末 末 20/12末

20/3Q迄：△308

386
△694

うち売却 △1,443
うち減損 △916

うち売却 △321
うち減損 △523

18 



13

△195

<△2bps>
△1,717

<△18bps>
△981

<△10bps>

△804

△375

18年度 19年度 20/3Q迄

金融再生法開示債権連結 連結

（億円）（億円）

与信関係費用

アセットクオリティ

*1: 与信関係費用 / 期末総与信残高（金融再生法開示債権） *2: 13年度以前は銀行単体合算の期末総与信残高を使用して算出 *3: 代表主管部店ベース

銀行勘定+信託勘定

過年度推移参考

日本

米州

EMEA

アジア

*3

*3

*3

*3

過年度推移参考

< >内は与信関係費用比率
*1

フォワード・ルッキング
対応分

RBC

CIC

GCC

： △363     

： △454

： △145

20年度計画
△2,000

0

0.5

1

1.5

不良債権比率

*1 *2

09/3末 20/12末

（%）

*2
2,000

0

△2,000

△4,000

08年度

20

0

△20

△40

2.0

1.0

0.0

（bps）（億円） （兆円）

20年度
計画

0.61 

0.70 

0.78 0.80 

0.70% 0.75% 0.82% 0.86%

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

不良債権比率

△166

△27 

＋29 

3Q単独

銀行勘定+信託勘定

与信関係費用比率
△5,367
<△68bps>
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アジア・オセアニア

44%

米州

33%

EMEA

23%

非日系 65% 日系 35%

香港

25%

シンガポール

17%

豪州

10%

タイ

9%

台湾

9%

中国

9%

韓国

6%

インド

5% 3%
その他

7%

中国105億ドル

海外向け貸出 （2020年12月末）

合計 2,616億ドル

海外貸出ポートフォリオ

アジア･オセアニア

1,151億ドル

* 含む海外現地法人

貸出資産の質

*

中資系 非中資系

事業法人 金融法人

非日系 63% 日系 37%

インドネシア

BK、GCC管理ベース

香港285億ドル

香港系 非香港系

事業法人 金融法人

非日系 92% 日系 8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%0% 20% 40% 60% 80% 100%

77% 77%

76%

75%

0.6% 0.5%
0.7% 0.7%

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

投資適格相当比率

不良債権比率
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12.76%
11.65% 11.57% 11.62%

18.85%

17.25% 17.28% 17.11%

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

自己資本比率 連結

CET1資本 73,900 72,447 74,526 76,841

AT1資本 18,421 17,796 20,148 18,596

Tier1資本 92,321 90,244 94,675 95,437

Tier2資本 16,853 16,978 16,652 17,724

総自己資本 109,175 107,222 111,327 113,161

リスクアセット 578,995 621,412 644,049 661,247

8.2% 8.8% 8.8% 8.9%

CET1比率

Tier1比率

総自己資本比率

[11.00%]
[10.54%]

[10.84%][ 除くその他有価証券
評価差額金 ]

[10.61%]

*1

*2

14.52% 14.69%
15.94%

14.43%

CET１比率（新規制、除く
その他有価証券評価差額金）

レバレッジ比率

流動性カバレッジ（LCR）比率

Tier1資本 92,321 90,244 94,675 95,437

総エクスポージャー 2,085,574 2,209,775 1,958,117 1,925,634

適格流動資産 597,971 601,127 667,045 719,267

純資金流出額 414,478 438,167 491,577 518,062

連結

（億円）

（億円）

*1: 普通株式等Tier1資本 *2: その他Tier1資本 *3: 金融庁告示改正に伴い、20/9末より総エクスポージャーから日本銀行に対する預け金を除外。（除外前：20/9末 4.07%、20/12末 4.18%）

*3

（億円）

連結

バーゼル規制関連①

4.42%
4.08%

4.83%
4.95%

19/3末 20/3末 20/9末 20/12末

144.3%

137.3%
135.6%

138.9%

18/4Q 19/4Q 20/2Q 20/3Q
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バーゼル規制関連②

CET1比率（新規制、除くその他有価証券評価差額金）

8.8%

20/3末

8.6%

20/6末 20/9末

8.8%

- 3月以降の資金繰り支援は
一巡

- RWAコントロール

20/12末

- 利益蓄積によりCET1は着実に
増加

- RWAコントロールを継続

8.9%

• 低採算貸出の削減

• 市場関連資産の最適化

• 計測手法の精緻化

- コロナ禍の資金繰り支援等
によりRWA増加

- 一部海外企業は資本市場
からの直接調達に切り替え

19/3末

8.2%
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従業員の出勤抑制 △50%

タブレット端末による取引完結 全348店舗

新型コロナ関連貸出金残高（末残）

- 新型コロナ再拡大を踏まえ、感染防止を一層強化しつつ、
社会機能維持に不可欠な金融インフラとして業務を継続

- 本部を中心に、自宅や支店等を活用したサテライトオフィス
(9ヵ所）からのリモート勤務やスプリット体制を徹底

（参考）新型コロナウイルス感染症への対応

金融インフラとしての事業継続金融仲介機能等の発揮

（兆円）

管理会計

- 銀・信・証連携の強みや産業知見を活かし、アフターコロナ
を見据えた取引先の事業構造転換をサポート

- 感染再拡大により業況・資金繰りの更なる悪化が想定される
お客さまをしっかりと支援

*1: 前年同期（4-12月）対比 *2: 住所変更、カード・通帳再発行の合計

0.2 0.5 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2 1.3 1.3

0.1

1.6

2.4

3.0 2.9
3.1 2.8 2.9 2.8 2.7

1.7

2.4

2.2

1.5
1.9 1.5

1.2
1.2 1.3 1.1

1.8

4.3

5.1 5.2
5.6 5.6

5.1
5.3 5.3

5.1

20/3末 20/6末 20/9末 20/12末

海外

CIC先

RBC先

国内

BK

件数
*1

＜店頭における感染防止＞

＜非対面取引の強化＞

口座開設（アプリ経由） ＋73%

投資信託成約（ネット経由） ＋40%

諸届（ネット経由） ＋31%
*2
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FG ： みずほフィナンシャルグループ

BK ： みずほ銀行

TB ： みずほ信託銀行

SC ： みずほ証券

AM One ： アセットマネジメントOne

IR ： みずほ情報総研

RI ： みずほ総合研究所

RBC ： リテール・事業法人カンパニー

CIC ： 大企業・金融・公共法人カンパニー

GCC ： グローバルコーポレートカンパニー

GMC ： グローバルマーケッツカンパニー

AMC ： アセットマネジメントカンパニー

GPU ： グローバルプロダクツユニット

RCU ： リサーチ&コンサルティングユニット

2行合算 ： BK単体+TB単体 （財務会計）

グループ合算 ： BK、TB、SC、AM One及び主要子会社等の合算 （管理会計）

カンパニー管理ベース ： 各カンパニーが集計した計数 （管理会計）

連結業務純益 ： 連結粗利益－経費（除く臨時処理分）+持分法による投資損益等連結調整

カンパニー別業務純益 ： 業務粗利益－経費（除く臨時処理分等）＋持分法による投資損益－のれん等償却

ETF関係損益等 ： ETF関係損益（ 2行合算）+営業有価証券等損益（SC連結）

親会社株主純利益 ： 親会社株主に帰属する当期純利益

内部リスク資本 ： 規制上のリスクアセット（RWA）、バンキング勘定の金利リスク等に基づき算出されたリスク資本 （管理会計）

連結ROE ： 当期純利益÷（株主資本+その他の包括利益累計額（その他有価証券評価差額金を除く））

カンパニー別ROE ： 当期純利益÷各カンパニーの内部リスク資本

CET1比率（現行規制、除くその他有価証券評価差額金）： 分子のCET1資本からその他有価証券評価差額金およびその見合いの繰延ヘッジ損益、

分母のRWAからその他有価証券評価差額金（株式）見合いのリスクアセットをそれぞれ

控除。ヘッジ取引による株式含み益の一部固定化効果を含む

CET1比率（新規制、除くその他有価証券評価差額金） ： 新規制完全適用ベース。上記調整に加え、資本フロアについては、標準的手法によるリ

スクアセットから引当金見合いを控除して算出

本資料における計数、表記の定義

組織の略称

計数の定義
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本資料には、事業戦略及び数値目標等の将来の見通しに関する記述が含まれております。こうした記述は、本資料の作成時点において
入手可能な情報並びに事業戦略及び数値目標等の将来の見通しに影響を与える不確実な要因に係る本資料の作成時点における仮定
（本資料記載の前提条件を含む。）を前提としており、かかる記述及び仮定は将来実現する保証はなく、実際の結果と大きく異なる可能性
があります。
また、事業戦略及び数値目標等の将来の見通しに関する事項はその時点での当社の認識を反映しており、一定のリスクや不確実性等が
含まれております。これらのリスクや不確実性の原因としては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響、与信関係費用の増加、株価下落、
金利の変動、外国為替相場の変動、保有資産の市場流動性低下、退職給付債務等の変動、繰延税金資産の減少、ヘッジ目的等の金融
取引に係る財務上の影響、自己資本比率の低下、格付の引き下げ、風説・風評の発生、法令違反、減損リスク、事務・システムリスク、日
本及び海外における経済状況の悪化、規制環境の変化その他様々な要因が挙げられます。これらの要因により、将来の見通しと実際の
結果は必ずしも一致するものではありません。
当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、決算短信、有価証券報告書、
統合報告書（ディスクロージャー誌）等の本邦開示書類や当社が米国証券取引委員会に提出したForm20-F年次報告書等の米国開示書
類等、当社が公表いたしました各種資料のうち最新のものをご参照ください。
当社は、東京証券取引所の定める有価証券上場規程等により義務付けられている場合を除き、新たな情報や事象の発生その他理由の
如何を問わず、事業戦略及び数値目標等の将来の見通しを常に更新又は改定する訳ではなく、またその責任も有しません。
本資料は、米国又は日本国内外を問わず、いかなる証券についての取得申込みの勧誘又は販売の申込みではありません。

19/12末 20/3末 20/12末

USD/JPY 109.55 108.83 103.52

EUR/JPY 122.51 119.65 126.99

20年度

USD/JPY 107.00

EUR/JPY 126.36

財務会計 （期末TTM） 管理会計 （修正計画）

為替レート


